
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-23 

 

 

OGGETTO NON ASSEGNAZIONE DELLA RDO MEPA 2017/1826591 E NUOVA INDIZIONE 

DI PROCEDURA NEGOZIATA SUL MEPA DI CONSIP AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 

LETT. B) PER L’AGGIUDICAZIONE LA FORNITURA CONTINUATIVA DI CARTA 

IGIENICA ECOLABEL, CARTA ASCIUGAMANI ECOLABEL, SAPONE LAVAMANI 

ECOLABEL E PRODOTTI PER SERVIZI IGIENICI AD USO DEGLI UFFICI, MUSEI, 

BIBLIOTECHE, SCUOLE DEL COMUNE DI GENOVA E DEGLI UFFICI DELLE SOCIETA’ 

PARTECIPATE FONDAZIONE FULGIS , CONSORZIO VILLA SERRA E GENOVA 

PARCHEGGI SPA  - DI EURO 64.660,00 IVA COMPRESA QUALE QUOTA COMUNALE PER 

L’ANNO 2018. - CIG. PADRE ACCORDO QUADRO 73653005D5 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

Visti: 

  - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova; 

- il D.Lgs n° 50/2016.; 

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-

tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 

comunitaria; 

-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011; 

 - il Decreto Ministero dell’Ambiente 24 maggio 2012 sui “ criteri ambientali minimi per 

l’affidamento del servizio di pulizia e per la fornitura di prodotti per l’igiene “ ; 

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria  in merito alle misure organizzative gene-

rali di Ente e  finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 

- la L. 98/2013; 

- il Decreto Legislativo n° 126 del 2014 

-la delibera Consiglio Comunale n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti previ-

sionali e programmatici 2017-2019" 

-Vista   la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo 

di Gestione 2017/2019” 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

-il Decreto Ministero dell’interno del 29.11.2017 che dispone il differimento dal 31.12.2017 al 

28.02.2018 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 da parte degli enti 

locali ; 

 

 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Premesso che con D.D. 2017/152.2.0/0265 del 23/11/2017 il Settore Stazione Unica Appaltante ha 

indetto una procedura negoziata per l’aggiudicazione dell’accordo quadro per la fornitura di carta 

igienica ecolabel, carta asciugamani ecolabel, sapone lavamani ecolabel  ed altri prodotti per servizi 

igienici per un importo complessivo di Euro 69.175,00 Iva esclusa  di cui Euro 53.000,00 per la par-

te di competenza comunale, Euro 1.300,00 per la parte di competenza di Genova Parcheggi Spa, Eu-

ro 14.460,00 per la parte di competenza della Fondazione FULGIS ed Euro 415,00 per la parte di 

competenza del Consorzio Villa Serra; 

 

Rilevato che alla RDO 2017/1826591 CIG 7287056CD5 indetta il 19/12/2017 sono state invitate n. 

2.547 ditte, selezionate tra quelle abilitate per le forniture relative al Bando “BENI” del citato Mer-

cato Elettronico della Pubblica Amministrazione che hanno indicato anche la “Regione Liguria” 

come luogo di consegna, al fine di garantire il rispetto dei principi di libera concorrenza, non di-

scriminazione, rotazione, con esclusione dell’aggiudicatario uscente ai sensi dell’art. 36 comma 1 

del D.Lgs 50/2016 e del nota del Direttore Generale prot. n. 275289 del 04.08.2017;  

; 

 

Datto atto che la Richiesta di offerta 2017/1826591 CIG 7287056CD5 , al termine di scadenza delle 

ore 15:30 del 11.01.2018 ha visto  la presentazione di quattro  offerte da parte delle Ditte LA 

CASALINDA SRL,  ICA SYSTEM SRL, BOGLIANO SRL e  PULICART SRL; 

 

Dato atto  che non è stato possibile assegnare la RDO 2017/1826591 CIG 7287056CD5  in quanto : 

-l’offerta della ditta LA CASALINDA SRL è stata esclusa per la non conformità di un articolo co-

me alla stessa comunicato  con nota 28125 del 25 gennaio 2018 inviata tramite PEC; 

-l ‘offerta della Ditta  BOGLIANO SRL   è stata esclusa in quanto la ditta ha presentato un’offerta 

incompleta non avendo allegato il  “Dettaglio Economico” che doveva contenere l’elenco degli arti-

coli offerti e le quotazioni unitarie , come alla stessa comunicato 28112 del 25 gennaio 2018 inviata 

tramite PEC; ;  

-l ‘offerta della Ditta  ICA SYSTEM SRL   è stata esclusa in quanto la ditta ha presentato un’offerta 

incompleta non avendo quotato vari articoli di cui al  “Dettaglio Economico” che doveva contenere 

l’elenco degli articoli offerti e le quotazioni unitarie, come alla stessa comunicato 28101 del 25 

gennaio 2018 inviata tramite PEC; ;  

-l’offerta della ditta PULICART SRL è stata esclusa per la non conformità di un articolo come alla 

stessa comunicato  con nota 28119 del 25 gennaio 2018 inviata tramite PEC;; 

 

Preso atto che i vari uffici, musei, cimiteri, scuole ed asili del Comune di Genova e  delle Società 

Partecipate Fondazione Fulgis , Genova Parcheggi e Consorzio Villa Serra  hanno necessità di ac-

quisire con urgenza  i materiali in oggetto; 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

Considerata pertanto la necessità di esperire con urgenza una nuova procedura volta 

all’individuazione del fornitore; 

 

Dato atto che, per quanto riguarda i prodotti e materiali sopra indicati   non risulta attiva nessuna 

convenzione stipulata dalla Consip Spa a cui aderire, ovvero la possibilità  di utilizzarne i parametri 

di prezzo-qualità quale limite massimo ; 

 

Rilevato  che esiste sul  MEPA di  Consip  analoga tipologia di  fornitura all’interno  del  Bando  “ 

BENI ”  categoria “  Prodotti Monouso, per le Pulizie e per la Raccolta Rifiuti; 

 

Rilevato che la presente procedura non è frazionabile in lotti in quanto avente ad oggetto un’unica 

categoria merceologica e che quindi non risulta economicamente conveniente frazionare la fornitura 

in oggetto; 

 

Ritenuto pertanto necessario indire una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 commi 2 lettera b) 

del D.Lgs 50/2016, per l’individuazione dell’aggiudicatario  dell’accordo quadro, ai sensi dell’art. 

54 comma 3 D.Lgs. 50/2016, relativo alla  fornitura in oggetto indicendo apposita richiesta di Offer-

ta (R.D.O.) sulla piattaforma MePA di  Consip, del valore complessivo presunto di Euro 69.175,00  

IVA 22% esclusa per il periodo 01.02.2018 – 31.12.2018; 

 

Preso atto che: 

- a partecipare alla gara verranno invitate tutte le  Ditte, tra quelle che abbiano provveduto ad abili-

tarsi al bando “BENI” nell’apposita categoria di riferimento  “  Prodotti Monouso, per le Pulizie e 

per la Raccolta Rifiuti del MEPA di Consip indicando come luogo di consegna anche la Regione 

Liguria, al fine di garantire il rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, rota-

zione, con esclusione dell’aggiudicatario uscente ai sensi dell’art. 36 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e 

del nota del Direttore Generale prot. n. 275289 del 04.08.2017;  

- le modalità di espletamento della nuova procedura e di gestione del conseguente contratto saranno 

disciplinate di documenti “Condizioni particolari di fornitura “ e “ Caratteristiche tecniche” costi-

tuenti parte integrante del presente provvedimento; 

- l’assegnazione verrà effettuata, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b)  del D.Lgs 50/2016 secondo il 

criterio dell’offerta al prezzo più basso, trattandosi di fornitura standardizzata e con condizioni defi-

nite dal mercato ; 

- si procederà all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida; 

- stante l’urgenza di procedere i termini di scadenza delle offerte saranno di n° 5 giorni lavorativi 

dalla data di pubblicazione sul Mepa; 

- trattandosi  di  fornitura,  in assenza di  interferenze, non si  ravvisa la necessità di  redigere il  

DUVRI e la relativa quantificazione degli  oneri  per la sicurezza; 

-  la relativa spesa troverà  copertura negli  stanziamenti in parte corrente prenotati con D.D. 

2017/152.2.0/0265 del 23/11/2017; 

 

Dato atto che: 

-  il dott. Gian Luigi Siri, funzionario  della Direzione  Stazione Unica Appaltante – Acquisti è stato 

nominato quale RUP ai sensi dell’art. 31 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 della procedura finalizza-

ta all’individuazione del terzo contraente per la fornitura in oggetto, affinchè svolga tutti i compiti 

assegnati dalla legge,  nonchè RUP della gestione del contratto discendente dall’Accordo Quadro 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

per la quota relativa all’assegnazione della fornitura del Comune di Genova mentre saranno gestiti 

in autonomia da ciascun Ente o Società i restanti contratti discendenti  con la Ditta aggiudicataria. 

- il dott. Gianluigi Siri in servizio presso la Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali 

– Settore Acquisti che ha già provveduto a rendere la dichiarazione di assenza di conflitto di interes-

si ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 

 

Dato atto che la fornitura in oggetto rispetta  i criteri ambientali contenuti nel Decreto del Ministero 

dell’Ambiente 24 maggio 2012 sui “ criteri ambientali minimi per l’affidamento del servizio di pu-

lizia e per la fornitura di prodotti per l’igiene “; 

 

Rilevato che il numero di C.I.G. assegnato dalla procedura AVCP-SIMOG è CIG 7287056CD5 ; 

 

Considerato che trattasi di somme previste nel piano esecutivo di gestione (esercizio 2018) e neces-

sarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti,  la cui 

mancata effettuazione comporterebbe una pericolosa diminuzione degli standard igienici dei servizi 

igienici di uffici, musei, biblioteche , asili nido e scuole infanzia e di quelli delle società partecipate, 

pertanto non  suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e non   soggiacienti ai limiti imposti 

dall’art. 163, c.1. del D.Lgs. n. 267/2000 

  

Dato atto che le somme prenotate quale quota parte comunale sul 22010 rientrano in area commer-

ciale, quelle prenotate sul cap 1010 rientrano in area istituzionale e quelle prenotate sul cap 38010 

hanno una   destinazione in parte istituzionale ed in parte commerciale   

 

Dato atto che l’impegno si riferisce a spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi, 

in quanto istituzionali ed obbligatorie per il tipo di attività  svolta dal personale operativo con com-

piti di  Polizia Locale, per cui non soggiace ai limiti imposti dall’art. 163, c.1. del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

Dato atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei dati 

personali; 

  

IL DIRIGENTE 

DETERMINA 

 

 

1) di dare atto che la RDO 2017/1826591 CIG 7287056CD5  non è stata assegnata per le motiva-

zioni di cui in premessa e che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per 

alcuna tipologia degli articoli interessati alla quale aderire, ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-

qualità quale limite massimo, mentre esiste sul  MePA di  Consip  analoga tipologia di  fornitura 

all’interno  del bando “BENI” ; 

 

2) di indire, per le motivazioni di cui in premessa, una procedura negoziata sulla piattaforma MEPA 

di Consip , ai sensi dell’art. 36 commi 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016, per l’individuazione 

dell’aggiudicatario  dell’accordo quadro, ai sensi dell’art. 54 comma 3 D.Lgs. 50/2016,  per la forni-

tura di carta igienica ecolabel, carta asciugamani ecolabel, sapone lavamani ecolabel  ed altri pro-

dotti per servizi igienici, periodo 01.02.2018 – 31.12.2018, per un importo complessivo di Euro 

69.175,00 Iva esclusa  di cui Euro 53.000,00 per la parte di competenza comunale, Euro 1.300,00 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

per la parte di competenza di Genova Parcheggi Spa, Euro 14.460,00 per la parte di competenza del-

la Fondazione FULGIS ed Euro 415,00 per la parte di competenza del Consorzio Villa Serra; 

 

3) di dare atto che  il dott. Gian Luigi Siri in servizio presso la Direzione Stazione Unica Appal-

tante  , che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis del 

D.Lgs. n. 241/90, è stato nominato RUP della presente procedura di gara; 

 

4) di invitare a partecipare alle procedure di gara CIG padre 73653005D5 tutte le  Ditte,  tra quelle 

che abbiano provveduto ad abilitarsi al bando “BENI” nell’apposita categoria di riferimento  “  Pro-

dotti Monouso, per le Pulizie e per la Raccolta Rifiuti del MEPA di Consip indicando come luogo 

di consegna anche la Regione Liguria, al fine di garantire il rispetto dei principi di libera concorren-

za, non discriminazione, rotazione, con esclusione dell’aggiudicatario uscente ai sensi dell’art. 36 

comma 1 del D.Lgs 50/2016 e della nota del Direttore Generale prot. n. 275289 del 04.08.2017;  

 

5) di stabilire che le modalità di espletamento della nuova procedura e di gestione del conseguente 

contratto saranno disciplinate dai documenti “Condizioni particolari di fornitura ““Caratteristiche 

tecniche materiale cartaceo e prodotti servizi igienici” costituenti parte integrante del presente prov-

vedimento; 

 

6) di stabilire che l’assegnazione verrà effettuata, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b)  del D.Lgs 

50/2016 secondo il criterio dell’offerta al prezzo più basso, trattandosi di fornitura standardizzata e 

caratterizzata da elevata ripetitività; 

 

7) di procedere all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida;  

 

8) di  dare atto  che non si  ravvisa la necessità di  redigere il  DUVRI e la relativa quantificazione 

degli  oneri  per la sicurezza in quanto trattasi  di  servizio in assenza di  interferenze  , stante le ri-

dotte dimensioni delle attrezzature consegnabili  a mano senza l’utilizzo di particolari macchinari 

nel numero di 1 per sede e poiché le consegne e i ritiri verranno concordate con i siti del Comune 

destinatari per evitare il rischio di interferenze 

 

9) di dare atto che con D.D. 2017/152.2.0/0265 del 23/11/2017 è stata  prenotata per la quota di 

competenza comunale la somma complessiva di Euro 64.660,00  IVA 22%  compresa per la fornitu-

ra continuativa di carta igienica ecolabel , carta asciugamani ecolabel, sapone lavamani ecolabel ed  

altri prodotti per i servizi igienici sui fondi disponibili a Bilancio 2018 nel modo seguente : 

 

- Euro 34.859,80 sul capitolo 1010 cdc 50 “ Materiali di Pulizia “Servizi Generali” ( 

IMP.2018.3080 ) Pdc 1.3.1.2. 999 “ altri beni e materiali di consumo nac “  , dando atto che trattasi 

di somma che riveste carattere  istituzionale; 

- Euro   3.500,00 sul capitolo 22010 cdc 1500 “ Materiali di Pulizia - Musei, Pinacoteche “ ( 

IMP.2018.3081) Pdc 1.3.1.2. 999 “ altri beni e materiali di consumo nac “  , dando atto che trattasi 

di somma che riveste carattere  commerciale; 

-Euro 26.300,20 sul capitolo 38010” Asili e Scuole Infanzia”  (IMP.2018.3082) cdc 2710 Pdc 

1.3.1.2. 999 “ altri beni e materiali di consumo nac “  dando atto che trattasi di  somma che riveste 

carattere  istituzionale ; 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

10) di date atto che trattasi di somme necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo 

e quantitativo dei servizi esistenti,  la cui mancata effettuazione comporterebbe una pericolosa di-

minuzione degli standard igienici dei servizi igienici di uffici, musei, biblioteche , asili nido e scuo-

le infanzia e di quelli delle società partecipate, pertanto non  suscettibili di pagamento frazionato in 

dodicesimi e non   soggiacienti ai limiti imposti dall’art. 163, c.1. del D.Lgs. n. 267/2000 

  

11) di dare atto che la C.A , la Genova Parcheggi Spa, il Consorzio Villa Serra e la Fondazione 

FULGIS saranno responsabili solo per la parte di rispettiva competenza; 

 

12) di demandare a successivo provvedimento l’aggiudicazione della gara come sopra esperita.  

 

13) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-

tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

 

14) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela 

dei dati personali. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 Il Dirigente 

 Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero  

 


